
 

Selezioni ai sensi dell’art. 15 commi 5 e 6 del CCNL 2002-2005 - Revisione delle procedure 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 settembre 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 151/2012 – Verb. 216 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011 ed in particolare l’articolo 13; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2002-2005 e al biennio economico 2002-2003, 
sottoscritto in data 7 aprile 2006;  

VISTA l’intesa sulla “Determinazione di criteri e modalità di attuazione dell’art. 15 del CCNL 7 
aprile 2006, relativo alla opportunità di sviluppo professionale dei Ricercatori e Tecnologi 
decorrenza l gennaio 2009”, sottoscritta in data 4 agosto 2010 per 219 posti nell’esercizio 2009, 
ripartiti in n. 86 per i passaggi al I livello e n. 133 per i passaggi al II livello; 

VISTO l’art. 15, commi 5 e 6 del succitato CCNL relativo alle opportunità di sviluppo 
professionale dei ricercatori e dei tecnologi, che prevedono che gli Enti possano attivare procedure 
selettive finalizzate all’accertamento del merito scientifico e tecnologico per l’accesso 
rispettivamente al II e I livello, affidate ad apposite Commissioni esaminatrici; 

VISTA la delibera n. 61 dell’11 maggio 2005 che ha esteso anche alle selezioni in argomento, le 
modalità relative alle procedure di reclutamento del personale, in conformità con le disposizioni del 
Regolamento del Personale, attuativo del dispositivo di cui al comma 4 dell’art. 20 del D. Lgs 
127/2003, che prevedeva anche l’espletamento di concorsi pubblici per Aree scientifiche o settori 
tecnologici;  

VISTO il decreto del Presidente n. 45 del 22 giugno 2005 concernente “Attuazione degli artt. 5 e 
11 del Regolamento del Personale”, che ha esteso le disposizioni relative alla nomina delle 
commissioni di concorso alle selezioni di progressione di carriera dei ricercatori c tecnologi; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 242 del 2 dicembre 2009 di aggiornamento delle procedure di reclutamento 
del personale e l’istituzione dell’Albo degli esperti per la costituzione delle commissioni 
esaminatrici; 

VISTA la delibera n. 105 del 14 maggio 2008, come modificata con delibera n. 184 del 30 luglio 
2008, concernente il sistema di classificazione delle competenze disciplinari al CNR ai fini della 
programmazione delle attività e delle articolazioni delle commissioni di assunzione e di 
avanzamento;  

VISTA la delibera n. 117 dell’11 luglio 2012 con la quale è stato disposto un nuovo sistema di 
classificazione delle competenze disciplinari del CNR, ai fini della programmazione delle attività e 
delle articolazioni delle commissioni per il reclutamento e per le progressioni professionali;  

VISTA la delibera n. 126 del 25 luglio 2012 con la quale è stato approvato il piano complessivo 
delle progressioni professionali ex art. 15 commi 4 e 5 del CCNL 2002/2005 per un totale di 219 
posizioni con distribuzione dei posti all’interno delle Macroaree, coincidenti con Dipartimenti 
recentemente istituiti;  

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio concorsi della Direzione Centrale Supporto alla 
Gestione delle Risorse, trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT CNR n. 0055759 del 14 
settembre 2012; 

 

DELIBERA 
 

1. di revocare il provvedimento del Presidente n. 45 del 22 giugno 2005, attuativo della delibera     
n. 61 in data 11 maggio 2005, espressamente sostituita dalla delibera n. 242 del 2 dicembre 2009 e 
conseguentemente disporre l'articolazione dei posti e delle commissioni per Macroaree;  

2. di modificare la delibera n. 242 del 2 dicembre 2009 relativamente all’allegato C) “Modalità di 
costituzione dell' Albo degli esperti” limitatamente alla parte II - Esterni, comprendendo tutti i 
docenti delle Università pubbliche e private; 

3. di dare mandato al Presidente di sottoporre al Consiglio Scientifico gli schemi di bando di 
selezione al fine di una revisione delle parti relative alla individuazione dei criteri e delle categorie 
di titoli valutabili; 

4. di dare attuazione al decentramento delle procedure in argomento relativamente ai soli profili di 
ricercatore presso i Dipartimenti di afferenza delle Macroaree. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


